
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LIEȘTI 
INVITAȚIE DE PARTICIPARE LA SEDINTA 

 
 
 
 
 

D-lui /d-nei consilier local 

 

 
• INVITAȚIE 

In temeiul Dispoziției nr. 114/06.04.2023 a primarului comunei Liești, sunteți 

invitat(ă) să participați la ședința  ordinară a CL Liești, ce va avea loc miercuri, 

12.05.2023, ora 16,00 , în sala de ședințe a C.L. Liești. 

Se propune pe ordinea de zi: 

I. PROIECTE DE HOTĂRÂRI privind: 

 

1. aprobarea rectificării Bugetului Local pe anul 2023 și a Listei de Investiții 

aferente   

2. aprobarea proiectului tehnic și a  indicatorilor tehnico-economici  pentru 

investiția “CONSTRUIRE SCENĂ EVENIMENTE ÎN AER LIBER IN 

COMUNA LIEȘTI, JUDEȚUL GALAȚI” 

 

3. alocarea sumei de 800.000 lei cu titlu de finanțare nerambursabilă, către 

Clubul Sportiv ,, SPORTING LIEȘTI" 

 

                      II. CERERI, INTERPELĂRI, RĂSPUNSURI 

 

Materialele de ședință sunt postate pe pag. www.primaria-liesti. ro 

Primar, 

Iulian BOT 
9 

http://www.primaria-liesti.ro/


 

        

 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind aprobarea rectificării Bugetului Local pe anul 2023 și a Programului de investiții 

__________________________________________________________________________________ 

Iniţiator: Boţ Iulian, primarul comunei Lieşti 

Nr. înregistrare şi data depunerii proiectului:       /  3152/G/06.04.2023 

   

            Consiliul local al comunei Lieşti, întrunit în ședința ordinară din data de  12.04.2023; 

 Având în vedere referatul de aprobare prezentat de iniţiator, inreg. sub    nr. 

3152/G/06.04.2023;    

 Având în vedere raportul de specialitate al serviciului financiar contabil, inreg. sub  nr. 

3153/G/06.04.2023; 

 Având în vedere raportul de avizare al comisiei  de specialitate nr.          _; 

 Având în vedere prevederile art. 19, 20 alin. 2 lit. a, i și j,  din  Legea  privind  finanțele  

publice  locale  nr. 273/2006,  cu modificările  și completările  ulterioare; 

Având în vedere Legea 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică 

locală;  

Având în vedere H.C.L nr. 3 din 02.02.2023 privind aprobarea Bugetului General 

centralizat al Comunei Liești pe anul 2023; 

Având în vedere Nota de fundamentare nr. 3057/04.04.2023; 

Având în vedere H.C.L nr.      din 12.04.2023 privind aprobarea proiectului tehnic și a 

indicatorilor tehnico-economici pentru investiția ,,Construire scenă evenimente în aer liber în 

comuna Liești, județul Galați”; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 368/2022 privind bugetul de stat pe anul 2023; 

Având în vedere pevederile art. 88 din OUG 57/2019 privind Codul administrativ;  

Având în vedere prevederile art. 129 alin. 2 1it.b si alin. 4 lit.a din OUG 57/2019 privind 

Codul administrativ;  

În baza prevederilor art.139 alin.3 lit.a coroborat cu art.5 lit.cc din OUG 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta 

 

 

H O T Ă R Â R E : 

 

  Art.1. Se aprobă rectificarea Bugetului Local pe anul 2023,   conform   Anexei  nr. 1 

care face parte integranta  din prezenta  hotărâre.    

 

      

                

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 

 

 

 

 

Comuna  Liești, Str. Anghel Saligny, Nr.296,  județul Galați, CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 

www.primaria-liesti.ro 



  Art.2. Se aprobă Programul de investiții pe anul 2023,   conform   Anexei nr. 2 care 

face parte integrantă din prezenta  hotărâre.   

 

  Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se însărcinează dl.  primar al comunei 

Liești, prin Serviciul financiar-contabil.  

 

  Art.4. Prezenta hotărâre se va comunica celor în drept de către secretarul general 

al comunei. 

   

 

 

Initiator, 

PRIMAR, 

Iulian BOȚ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

la proiectului de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului Local pe anul 2023 și a 

Programului de investiții 

 

 

 

 

                 În  baza prevederilor art. 129 alin. 2 lit. b) și alin. 4 lit. a), ale art. 196 alin. 1 lit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ și ținând cont de  fundamentările compartimentelor de 

specialitate privind  rectificarea bugetară,  propun aprobarea Bugetului Local de venituri și cheltuieli pe 

anul 2023 și a Programului de investiții, astfel: 

Veniturile comunei Liești aprobate în suma de  25.827,42  mii lei se majorează cu suma de 

530,00 mii lei devenind 26.357,42  mii lei. 

Cheltuielile comunei Liești aprobate în suma de 28.579,42 mii lei se majorează cu suma de 

613,00  mii lei devenind 29.192,42 mii lei, detalierile fiind prezentate în raportul de specialitate al 

serviciului financiar-contabil și anexa la proiectul de hotărâre. 

Diferența dintre venituri și cheltuieli în valoare de 2.835,00 mii lei reprezintă excedent 

înregistrat la sfârșitul anului 2022, utilizat ca sursă de finanţare a cheltuielilor secţiunii de dezvoltare în 

anul 2023. 

 

 

 

 

                                                       Ordonator principal de credite 
Primar 

BOȚ   IULIAN 

 

 

 

 

 

 

 

  

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 

P R I M A R 

 

 

 

 

Nr. 3152/G/06.04.2023 



 

 

 

 

 

RAPORT    DE    SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului Local pe anul 2023 și a 

Programului de investiții 

 

            Prin referatul de aprobare nr. 3152/G/06.04.2023 Primarul Comunei Liești a inițiat Proiectul de 

Hotărâre cu privire la rectificarea Bugetului Local de venituri și cheltuieli pe anul 2023 și a 

Programului de investiții. 

 În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale cu 

modificările și completările ulterioare, art. 19 alin. 2 ,, Pe parcursul exerciţiului bugetar, autorităţile 

deliberative pot aproba rectificarea bugetelor, ca urmare a unor propuneri fundamentate ale 

ordonatorilor principali de credit’’.    

Conform art. 23 și art.  49 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale cu 

modificările si completările ulterioare, Serviciul financiar contabil  în calitate de compartiment de 

resort, a analizat și elaborat prezentul raport în temeiul prevazut de lege. 

 Având în vedere: 

Nota de fundamentare nr. 3057/04.04.2023; 

Analiza contului de execuție privind plățile și încasările  la data de 31.03.2023; 

Dispoziția nr. 93/30.03.2023 privind nominalizarea echipei de implementare a proiectului 

,,Realizare pistă de biciclete în comuna Liești, județul Galați,, finanțat din fonduri europene aferente 

PNRR; 

Dispoziția nr. 94/30.03.2023 privind nominalizarea echipei de implementare a proiectului 

,,Construire centru de aport voluntar pentru colectare deșeuri în comuna Liești, județul Galați,, finanțat 

din fonduri europene aferente PNRR; 

H.C.L nr.   din 12.04.2023 privind aprobarea proiectului tehnic și a indicatorilor tehnico-

economici pentru investiția ,,Construire scenă evenimente în aer liber în comuna Liești, județul Galați”; 

            Luând în considerare prioritățile stabilite în vederea funcționării în interesul colectivității locale,   

rezultă necesitatea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli corespunzator pe cele doua secțiuni, 

astfel: 

Veniturile comunei Liești aprobate în suma de  25.827,42  mii lei se majorează cu suma de 

530,00 mii lei devenind 26.357,42  mii lei. 

Cheltuielile comunei Liești aprobate în suma de 28.579,42 mii lei se majorează cu suma de 

613,00  mii lei devenind 29.192,42 mii lei. 

Diferența dintre venituri și cheltuieli în valoare de 2.835,00 mii lei reprezintă excedent 

înregistrat la sfârșitul anului 2022, utilizat ca sursă de finanţare a cheltuielilor secţiunii de dezvoltare în 

  

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 

P R I M A R 

Serviciul financiar-contabil 

 

 

 

 

Nr.3153/G/06.04.2023 



anul 2023. 

 

SECȚIUNEA DE FUNCȚIONARE 

 

VENITURI: 

Se suplimentează cod indicator 07.02.01.01 ,,Impozit și taxa pe clădiri de la persoane fizice” cu suma 

de 43,00 mii lei; 

Se suplimentează cod indicator 07.02.01.02 ,,Impozit și taxa pe clădiri de la personae juridice” cu suma 

de 25,00 mii lei; 

Se suplimentează cod indicator  07.02.02.03 ,,Impozit pe terenul din extravilan’’ cu suma de 25,00 mii 

lei; 

Se suplimentează cod indicator  36.02.06 ,,Taxe speciale’’ cu suma de 437,00 mii lei; 

Se diminuează cod indicator  37.02.03 ,, Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea 

secțiunii de dezvoltare a bugetului local’’ cu suma de 382,60 mii lei; 

 

 

CHELTUIELI: 

 

La capitolul 55.02 – Tranzacții privind datoria publică și împrumuturi: 

Se suplimentează titlul 30  ,,Dobânzi’’ cu suma de 6,00 mii lei, pentru achitarea ratelor de leasing 

conform ctr. nr. 129407/2020; 

 

La capitolul 61.02 – Ordine publică și siguranță națională: 

Se suplimentează titlul 10  ,,Cheltuieli de personal’’ cu suma de 16,40 mii lei, pentru plata majorării 

salariale a persoanelor nominalizate în echipa de proiecte finanțate din fonduri europene;  

 

 

La cap. 70.02 – Locuințe, servicii și dezvoltare publică: 

Se suplimentează titlul 20 ,,Cheltuieli cu bunuri și servicii’’ cu suma de 90,00 mii lei, pentru plata 

cheltuielilor cu iluminatul public și a serviciilor de gestionare a câinilor fară stăpân; 

 

La cap. 74.02 – Protecția mediului: 

Se suplimentează titlul 20 ,,Cheltuieli cu bunuri și servicii’’ cu suma de 35,00 mii lei; 

 

 

SECȚIUNEA DE DEZVOLTARE 

 

 

VENITURI: 

Se suplimentează cod indicator  37.02.04 ,, Vărsăminte din secțiunea de funcționare’’ cu suma de 

382,60 mii lei; 

 

CHELTUIELI: 

La cap. 51.02 - Autoritati executive:   

Se suplimentează titlul 71 ,,Active nefinanciare’’ cu suma de 119,60 mii lei, pentru obiectivele de 



investiții de la pozitia C. ,,Alte cheltuieli de investitii”, categoria de investiții - e. Alte cheltuieli 

asimilate investițiilor, astfel: 

-  Reparație capitală teren sport și gard împrejmuire de la Baza sportivă tip II cu suma de  58,60 

mii lei, valoarea totală rezultată în urma suplimentării fiind de 409,60 mii lei. 

- Programe informatice pentru Impozite și Taxe, Registrul Agricol și Registratură cu suma de 

61,00 mii lei; 

 

La cap. 67.02 – Cultură, recreere și religie: 

Se  suplimentează titlul 71 ,,Active nefinanciare’’ cu suma de 346,00 mii lei pentru obiectivul 

de investiții de la pozitia B. ,,Obiective (proiecte) de investiţii noi” – Construire scenă evenimente 

în aer liber în comuna Liești, județul Galați; 

 

 

           Propun Consiliului Local al comunei Liești, să aprobe Proiectul de hotărâre cu privire la 

rectificarea Bugetului Local pe anul 2023 și a Programului de investiții, în forma prezentată. 

 

 

Șef serviciu financiar contabil, 

Pleșcan Nicoleta 

 

 



 

 

 

 

 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

                                              
privind aprobarea proiectului tehnic și a  indicatorilor tehnico-economici  pentru investiția 

„CONSTRUIRE SCENĂ EVENIMENTE ÎN AER LIBER IN COMUNA LIEȘTI, 

JUDEȚUL GALAȚI” 
 

______________________________________________________________________________ 

Inițiator: Iulian BOȚ, primarul comunei Liești  ; 

           Nr. de înregistrare și data depunerii proiectului: _____3137/06.04.2023 ________________                   

                 

Consiliul local al comunei Liești, județul Galați, întrunit în ședința ordinară în data de 12.04.2023 

convocată prin dispoziția primarului comunei Lieşti; 

  

Având în vedere : 

-Referatul de aprobare  prezentat de primarul comunei Liești înregistrată sub nr. 3137/06.04.2023 

prin care se susține necesitatea și oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru promovarea și 

dezvoltarea culturii in localitate.  

 - raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului înregistrat sub nr. 3138 / 06.04.2023 prin care se motivează în drept și în fapt necesitatea și 

oportunitatea proiectului; 

 -Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Liești,  

 - art. 7 alin. (2) din Codul Civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, 

cu modificările și completările ulterioare; 

 - art. 20 alin. (1) lit. l) , art. 44, alin. 1 si art. 45 alin. 1 din Legea nr. 273/2006 privind 

finanțele publice local, cu modificările și completările; 

 - art. 60 pct. 5 din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările 

ulterioare;  

 -art. 129, alin. 4, lit. (d), si alin.(7), lit. n), art. 139 alin. 1, alin. 3 lit. a), art. 200  din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
    

 In temeiul art., art. 196 alin. 1 lit. a) si art.197 din din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare , 

 

adoptă prezenta  

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 

 

 

 

Comuna  Liești, Str. Anghel Saligny, Nr.296,  județul Galați, CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 

www.primaria-liesti.ro 



 

 

H O T Ă R Â R E: 

 
Art. 1. Se aprobă proiectul tehnic și  indicatorii tehnico-economici  pentru investiția   

CONSTRUIRE SCENĂ EVENIMENTE ÎN AER LIBER IN COMUNA LIEȘTI, JUDEȚUL 

GALAȚI”, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 

Art. 2. Se aprobă înscrierea obiectivului de investiții prevăzut de articolul 1 al prezentului act 

administrativ în Lista de investiții publice a Comunei Liești, Județul Galați,  care se modifică în mod 

corespunzător prin înscrierea obiectivului de investiții. 

 

Art. 3. Se aprobă nota de fundamentare și descrierea sumară a proiectului conform Anexelor nr. 2 

și nr. 3 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 

Art. 4. Se aprobă valoarea totală a proiectului „EXTINDERE  ȘI MODERNIZARE  PARȚIALĂ  

CLĂDIRE  ADMINISTRATIVĂ”în cuantum de 345.991 lei (inclusiv TVA), conform Devizului General . 

Art. 5. Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către Primarul Comunei Liești, 

domnul Boț Iulian, prin compartimentele de specialitate. 

 

 Art. 6. Publicitatea și comunicarea prezentei hotărâri către cei în drept se asigură de către 

secretarul general al comunei Liești.  

 

 

 

   Inițiator, 

Primar, 

Boț Iulian 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Anexa 2 la HCL nr.     /12.04.2023 

 
 

 

Descrierea sumară a proiectului  
 

“CONSTRUIRE SCENĂ EVENIMENTE ÎN AER LIBER IN COMUNA LIEȘTI, 

JUDEȚUL GALAȚI” 

 

 

În cadrul prezentului obiectiv de investiții se propune realizarea extinderii si 

infrastructurii cu destinație culturală a comunei Liești. Construcția propusă se va 

realiza  pe platoul  Pieței Agroalimentară Liești 

Lipsa spatiilor pentru desfășurarea în bune condiții a activităților culturale în 

aer liber a ieșit in evidență în timpul pandemiei.  

Nu în ultimul rând, se înregistrează costuri suplimentare prin închirierea 

scenei pentru diferite evenimente, intre care cel mai semnificativ este sărbătorirea 

zilei comunei. 

Existenta scenei va permite organizarea cu o frecvență mai mare a 

evenimentelor culturale în aer liber, dar și obținerea  de venituri din închiriere.  

 
 

 

 

 

Primar, 

Boț Iulian 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Anexa 3 la HCL nr.     /12.04.2023 

 

NOTĂ DE FUNDAMENTARE 

 
 

 

Titlu proiect 
 

 

“CONSTRUIRE SCENĂ EVENIMENTE ÎN AER 

LIBER IN COMUNA LIEȘTI, JUDEȚUL 

GALAȚI” 
 

1. Descrierea pe scurt a situației actuale 

(date statistice, elemente specifice, etc.) 

Lipsa scenei afectează procesul de organizare a 

evenimentelor culturale 

2. Necesitatea și oportunitatea investiției 

pentru care se aplică 

Realizarea scenei va asigura organizarea unui număr 

mare de activitati culturale in aer liber, atât de către  

comună, cât și de diversele entități cu activități 

culturale și de spectacole 

 

3. Corelarea cu proiecte deja implementate 

la nivel local 

Amplasament ideal in zona Pieței agro-alimentare. 

4. Corelarea cu proiecte în curs de 

implementare de la nivel local 

Nu este cazul. 

5. Corelarea cu celelalte proiecte pentru 

care se aplică la finanțare 

Nu este cazul.  

6. Efectul pozitiv previzionat prin 

realizarea obiectivului de investiții 

Se va acoperi necesitățile anterior identificate . 

Creșterea gradului de satisfacție  al cetățenilor față de 

serviciile oferite de administrația publică. 

7. Modul de îndeplinire a condițiilor 

aferente investițiilor 

Investiția se realizează din bugetul local.   

8. Descrierea procesului de implementare   

Contractarea serviciilor de proiectare. 

Elaborarea proiectului tehnic.  

Emiterea autorizației de construire.  

Atribuirea contractului de execuție lucrări.  

Realizarea lucrărilor de construcție.  

Recepția lucrărilor. 

realizarea măsurilor de informare și publicitate. 

9. Alte informații Valoarea estimata conf. Deviz: 345.991 lei  (inclusiv 

TVA) 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

La proiectul de hotărâre privind  aprobarea proiectului tehnic și a  indicatorilor 

tehnico-economici  pentru investiția “CONSTRUIRE SCENĂ EVENIMENTE ÎN AER 

LIBER IN COMUNA LIEȘTI, JUDEȚUL GALAȚI” 

 

În cadrul prezentului obiectiv de investiții se propune realizarea investiției 
“CONSTRUIRE SCENĂ EVENIMENTE ÎN AER LIBER IN COMUNA LIEȘTI, 

JUDEȚUL GALAȚI” 

Construcția propusă se va realiza  pe platoul  Pieței Agroalimentară Liești. 

Lipsa spatiilor pentru desfășurarea în bune condiții a activităților culturale în 

aer liber a ieșit in evidență în timpul pandemiei.  

Nu în ultimul rând, se înregistrează costuri suplimentare prin închirierea 

scenei pentru diferite evenimente, intre care cel mai semnificativ este sărbătorirea 

zilei comunei. 

Existenta scenei va permite organizarea cu o frecvență mai mare a 

evenimentelor culturale în aer liber, dar și obținerea  de venituri din închiriere.  

Valoarea estimata conf. Deviz: 345.991 lei  (inclusiv TVA). Dimensiunile 

scenei sunt adaptate spațiului generos existent, iar racordarea la rețeaua electrică se 

va face prin panou trifazic, de putere, pentru a se evita deconectările accidentale și 

compromiterea spectacolelor. 

Pentru motivele mai sus arătate, solicit consiliului local analiza si aprobarea 

proiectului de hotărâre. 

 

                  Inițiator, 

Primar, 

Boț Iulian 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 
COMUNA LIEŞTI 

PRIMAR 

 

 

 

Nr.  3137/06.04.2023 Comuna  Lieşti, nr. 2095, județul Galați, CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

 e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 

www.primaria-liesti.ro 



 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

La proiectul de hotărâre privind  aprobarea proiectului tehnic și a  indicatorilor 

tehnico-economici  pentru investiția “CONSTRUIRE SCENĂ EVENIMENTE 

ÎN AER LIBER IN COMUNA LIEȘTI, JUDEȚUL GALAȚI” 

 

Proiectul răspunde exigențelor de oportunitate și necesitate intrinseci 

promovării pe ordinea de zi a ședinței.  

Inițiatorul prezintă elementele de oportunitate și necesitate care justifică 

promovarea proiectului de hotărâre. 

 

 Caracteristicile investiției se regăsesc în proiectul tehnic. 

Terenul este situat în incinta  Pieței Agroalimentare Liești, spațiile libere de aici 

permițând destinații temporare specifice ( garderobă, sală de repetiții, etc.) 

Temeiurile juridice invocate în preambulul proiectului de hotărâre sun conforme 

. 

Față  de competențele invocate în preambulul proiectului de hotărâre, consiliul 

local urmează a analiza și hotărî . 

 

 

               Inspector, 
 

 Ion GAȚU 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 

P R I M A R 

 

 

 

 

Nr.  3138/06.04.2023 







 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 
CONSILIUL LOCAL 

 
 
 
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE  

Privind: alocarea sumei de 800.000 lei cu titlu de finanțare nerambursabilă, către 

Clubul Sportiv ,, SPORTING LIEȘTI" 
 
 

Inițiator: Boț Iulian, primarul comunei Liești, județul Galați; 

Număr de înregistrare și data depunerii proiectului de hotărâre:     3135 /G/06.04.2023 
 
 

 

Consiliul local al comunei Liești, jud. Galați, întrunit în ședință ordinară în data de 

128.04.2022;  

 

Luând act de: 

-   Referatul de aprobare nr.  3135 /G/06.04.2023 al Primarului Comunei Liești; 

- Procesul verbal privind rezultatul selecției și evaluării de proiecte din data de 

29.03.2023 al comisiei de evaluare și selecție a proiectelor de activitate sportivă, înregistrat sub  

nr.   2810/G/29.03.2023; 

-   Raportul de Specialitate nr.  3136 /G/06.04.2023; 

 

Având în vedere prevederile: 

- Legii nr. 69/2000, a educației fizice și sportului, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Ordinului nr. 664/2018 privind finanțarea din fonduri publice a proiectelor și 

programelor sportive, cu completările și modificările ulterioare; 

-   Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, actualizată;   

- H.C.L. nr. 11/ 22.04.2020 privind aprobarea Regulamentului privind regimul 

finanțărilor nerambursabile acordate de la bugetul local al comunei Liești pentru proiecte de 

activitate sportive, cu modificările și completările ulterioare;  

-  H.C.L. nr. 3 /02.02.2023 privind aprobarea bugetului local general centralizat al 

comunei Liești; 

-  H.C.L. nr. 7 / 20.02.2023  privind aprobarea listei și a sumelor alocate pentru  

principale activități  cultural-artistice, sportive, sociale și educative care se desfășoară în 

comuna Liești în anul 2023; 

 

 

În temeiul art. 129, alin.(2) lit. d), alin. (7) lit. c),d),e),f), art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 

197 din O.U.G. nr. 57/2019 privind codul administrativ, cu modificările ulterioare, adoptă 

prezenta 

 



 

 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. Se aprobă alocarea sumei de 800.000 lei cu titlul de finanțare nerambursabilă, către 

Clubul Sportiv ,, SPORTING LIEȘTI". 

Art. 2. Se aprobă contractual de finanțare între Clubul Sportiv ,, SPORTING LIEȘTI" și 

U.A.T. Liești, prevăzut în Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 
Art. 3. Primarul Comunei Liești, prin serviciul de specialitate financiar-contabil, 

se împuternicește cu ducerea la îndeplinire a prevederilor acestei hotărâri. 
 
 

Art. 4. Secretarul General al Comunei Liești va asigura transmiterea și publicitatea prezentei 

hotărâri. 
 
 
 
 
           

    Inițiator, 

Primar, 

Boț Iulian 

 
         

 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
 

REFERAT DE APROBARE 

LA PROIECTUL DE HOTĂRÂRE PRIVIND ALOCAREA SUMEI DE 800.000 LEI CU 

TITLUL DE FINANȚARE NERAMBURSABILĂ CĂTRE CLUBUL SPORTIV 

,,SPORTING LIEȘTI" 
 

 
Prin prezentul proiect de hotărâre se propune alocarea din bugetul local către Clubului 

Sportiv ,, SPORTING LIEȘTI" a sumei de 800.000 lei cu titlul de finanțare nerambursabilă. 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 69/2000 a educației fizice și sportului, 

administrațiile publice locale au stabilite obligațiile de finanțare și de sprijinire sub toate 

formele a sportului. Statul garantează exercitarea funcțiilor sectorului public în domeniile 

educației fizice și sportului conform art. 2 alin. (4) din Legea 69/2000. 

Finanțarea programelor sportive, inițiate de către organizațiile sportive așa cum sunt 

enumerate la art. 18¹alin.(2) din Legea 69/2000, cu modificările ulterioare, din cadrul 

programelor sportive de utilitate publică prevăzute la art.1, se acordă în  baza unei  proceduri  

aprobate prin  hotărâre  a  autorităților deliberative  în conformitate cu dispozițiile art. 67 alin. 

(3) din Legea 69/2000.Condițiile,  criteriile  și  procedura,  precum  și  cuantumul  pe  fiecare 

categorie de cheltuieli, respectiv fiecare categorie de participanți la activitățile sportive, se 

stabilesc, prin hotărâre a autorităților deliberative ale administrației publice locale. 

Procedura, criteriile și condițiile de acordare a finanțării directe au fost  stabilite prin 

Hotărârea Consiliului Local nr. 11 din 22.04.2020. După analiza dosarului depus de Clubul 

Sportiv SPORTING LIEȘTI , comisia de evaluare și  selecție  a  proiectelor  de  activitate  

sportivă  a constatat că au fost îndeplinite  condițiile de eligibilitate și s-a intocmit    Procesul     

verbal     privind rezultatul selecției și evaluării de proiecte ,  înregistrat  sub  nr.  

2810/G/29.03.2023. 

Propun consiliului local spre analiză și aprobare prezentul proiect de hotărâre, pentru a 

asigura  finanțarea echipei. 

 

 

     PRIMAR, 

 

     Iulian BOȚ 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 

P R I M A R 

 

 

 

 

Nr  .3135 /G/06.04.2023 
 



 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 
LA PROIECTUL DE HOTĂRÂRE PRIVIND ALOCAREA SUMEI DE 800.000 LEI CU 

TITLUL DE FINANȚARE NERAMBURSABILĂ CĂTRE CLUBUL SPORTIV 

,,SPORTING LIEȘTI" 

 

 

 Având în vedere: 

- Ordinul nr. 664/2018 privind finanțarea din fonduri publice a proiectelor și programelor sportive, 

cu completările și modificările ulterioare; 

- Legea nr. 69/2000 a educației fizice și sportului cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea nr. 884/2001 pentru aprobarea Regulamentului de punere în aplicare a dispozițiilor 

Legii educației fizice și sportului nr. 69/2000;  

- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 264/2003 privind stabilirea acțiunilor și categoriilor de cheltuieli, 

criteriilor, procedurilor și limitelor pentru efectuarea de plăți în avans din fondurile publice, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Ordin MTS nr. 631/890/2017 privind aprobarea modelului cadru al contractului de activitate 

sportivă; 

- Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

- Legea nr. 287/2009 privind Codul civil cu modificările și completările ulterioare; 

- H.C.L. nr. 3 /02.02.2023 privind aprobarea bugetului local general centralizat al comunei 

Liești; 

-  H.C.L. nr. 7 / 20.02.2023  privind aprobarea listei și a sumelor alocate pentru  principale 

activități  cultural-artistice, sportive, sociale și educative care se desfășoară în comuna Liești în 

anul 2023; 

- Procesul verbal privind rezultatul selecției și evaluării de proiecte 

2810/G/29.03.20232810/G/29.03.20232810/G/29.03.2023al comisiei de evaluare și selecție a 

proiectelor de activitate sportivă, înregistrat sub nr. 2810/G/29.03.2023; 

Considerăm că proiectul de hotărâre a fost întocmit cu respectarea prevederilor legale 

în vigoare drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată. 

 

 

 

 

Întocmit: 

Consilier superior, 

Mioara Hodorogea 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 

P R I M A R 

Serviciul financiar-contabil 

 

 

 

Nr. 3135 /G/06.04.2023 


	invitatie 12.04.2023.pdf (p.1)
	PROIECT H.C.L. RECTIFICARE BUGET.pdf (p.2-7)
	PROIECT HCL Liesti +deviz-construire scena in aer liber.pdf (p.8-15)
	PROIECT HCL Liesti -construire scena in aer liber.pdf (p.1-6)
	deviz scena.pdf (p.7-8)

	PROIECT HCL -Finantare sport-2023.pdf (p.16-19)

